Ecclesiae modis musicis quae ratio sit ad veterum Graecorum musicam.

Musicae nomen apud veteres Graecos multo latius patebat, quam apud nos solet. Neque enim solum harmoniam, quam definiunt esse quamvis sonorum gravium et acutorum congruentiam, quam nunc fere musicam usurpamus, sed omnes eas artes, quibus quod animo complectimur temporis successione et motu sensibus subiicitur, communi illo nomine contineri voluerunt. Quod quum fieri viderent et verborum elocutione, sive dictione, qua optime quod sentitur exprimitur, et sonorum sive vocum gravitate et acumine differentium apta grataque compositione, et saltatione sive grato humano corporis vel unius vel plurium motu ac figuris maximeque gestu manuum: totam artem musicam tripliciter fere divisam invenimus, in metricam, harmonicam, orchestricam, cum quibus, quum nulla earum esset sine rhythmo sive numero, rhythmica ita coniuncta erat, ut tanquam materiam eam omnibus subiectam esse recte dicere possis. Quodsi cum Ecclesiastica musica comparare volumus veterem, eam vides nobis hoc loco valere angustius. De harmonia igitur veterum ut quae sit eius ratio ad Ecclesiae modos musicos intelligatur, quantum res postulare videtur, breviter ante dicendum est. Neque enim attinet aut ea docere, quorum cum nostris eadem ratio est, aut ea explanare, quorum, si fuit unquam, certe ex multis iam saeculis usus nullus est.

Ac primum quidem intervallorum ratio a nostris paulo fuit alia. Quae quum dividerent item ut nos in consona ac dissona, tamen alia ac nobis Graecis

sunt visa consona et dissona. Dicuntur autem et ipsi soni consoni, si simul prolati mixtionem quandam praebent gratam. Quare prima consonantia iis est homophonia sive unisoni quod vocant, si plures miscent sonum gravitate vel acumine eundem; altera antiphonia, consonantia ex adverso sive concentus sonorum intervallo διὰ πασῶν, quod a nostris dicitur octava, vel δις διὰ πασῶν, vel τρις διὰ πασῶν dispositorum; tertium genus est, quo continentur intervalla διὰ πέντε, quam quintam usurpamus, et διὰ τεσσάρων, quae nobis quarta est, et διὰ πασῶν καὶ διὰ πέντε, cetera habentur dissona h. e. sonis, quibus definiuntur, simul prolatis ἀμείξια sentitur. Sunt autem haec: ditonus (tertia maior), tritonus (quinta minor, aut quarta iusta maior), tetratonus (sexta minor), pentatonus (septima minor) heptachordum (septima maior), diapason et diatessaron (undecima perfecta). Jam reliqua intervalla: trihemitonium (tertia minor), tonus (secunda), hemitonium maius sive apotome et hemitonium minus sive limma¹⁾ dicuntur passim consona per cohaerentiam (σύμφωνα κατὰ συνέχειαν), propterea credo, quod quasi partes sint consonorum intervallorum. — Ceterum moneo obiter, ex iis quae de consonantiis dicta sunt non sequi veterem harmoniam fuisse polyphonam, qualem nunc adhibemus. Nam quam ditonum et hemitonium pro consonis intervallis non haberent, non potuit effici id, in quo nunc harmonia, quam dicimus, maxime cernitur. Immo equidem contenderim, pro veterum indole non magno opere talem harmoniam iis fuisse probatam. Videtur enim antiquitatis simplicitati, qua excellebant, repugnasse, praesertim quum in canticis verborum perspicuitati magis quam veteres ferre possent officiat. Jam si quaeris, quomodo usi sint consonantiis, ad diapason facilis est responsio. Adhibebatur enim hic concinendi modus iunctis virorum et mulierum vel puerorum choris. Atque etiam instrumentis utebantur ita temperatis, ut per diapason consonarent. Imprimisque magadidis iucundus visus est eius modi concentus²⁾. Quomodo autem instituerint, ut in concinendo diapente et diatessaron adhibitis delectari possent, fere ignoratur.

¹⁾ Nam tonum qui mathematicas rationes sonorum persequabantur non posse in duas aequales partes dividi censebant.

²⁾ Aristot. probl. 19, 39: Διὰ τί ἡδίον ἐστὶ τὸ σύμφωνον τοῦ ὁμόφωνου; Ἡ καὶ τὸ μὲν ἀντίφωνον, σύμφωνόν ἐστι διὰ πασῶν; ἐκ παιδῶν γὰρ νέων καὶ ἀνδρῶν γίγνεται τὸ ἀντίφωνον οἱ διστάσι τοῖς τόνοις ὡς νήτη πρὸς τὴν ὑπάτην. Σύμφωνόν δὲ πᾶσα ἡδίον ἀπλοῦ φθόγγου!... καὶ τούτων ἢ διὰ πασῶν ἡδίον τὸ ὁμόφωνον δὲ ἀπλοῦν ἔχει φθόγγον. Μαγαδίζουσι δὲ ἐν τῇ διὰ πασῶν συμφωνίᾳ.

Hoc autem certum est, veteres non per diapente et diatessaron totum per carmen continuo accinere solitos esse sive voce sive instrumentis.³⁾ Quare si fuit in harmonia, sicut nos nunc accipimus hoc verbum, diapente et diatessaron usus apud Graecos, qualiscunque fuit, certe non fuit is, quem adhibebant quidam qui sibi videbantur docti media, quae dicitur, aetate, ut per diapente et diatessaron instrumentum musicum (organum) progrediens accineret voci.⁴⁾

Jam de plurium intervallorum complexu dicendum est, quod systema Graeci dicunt. In quo genere maximi momenti nobis tetrachordum et quod ex duobus tetrachordis coniunctis efficitur aut heptachordum ad octochordum. Ac tetrachordo quidem, quod nomen a chordis ad intervallorum, quibus continetur, systema translatum est, iam Mercurius usus esse dicitur. Sunt eius tres species. Nam quum duplici toni intervallo et hemitonio expleatur, pro diverso hemitonii loco tetrachordi diversitas existit. Prima species habet hemitonium primum in gravi (ut $\underline{h\ c\ d\ e}$) altera in acuto (ut $\underline{c\ d\ e\ f}$) tertia medium (ut $\underline{d\ e\ f\ g}$).

Prima species dicitur Doria eaque vere Graeca et ad Graecos tanquam auctores refertur, reliquae duae, quarum prior Lydia, posterior Phrygia est, si non ex Graecia oriundae, tamen antiquitus receptae sunt. Coniunctione duorum tetrachordum, si inferioris tetrachordi sonus acutissimus superioris est gravissimus, efficitur heptachordum. Eiusmodi septem chordarum instrumento usi sunt antiqui, quod etiam ita temperabant, ut infima chorda cum suprema consonaret διὰ πασῶν.

Quo factum est, ut in superiore tetrachordo quum tres acutissimi soni suo quisque intervallo ab altero distarent, inter tertium et quartum sonum quod esset intervallum pro tetrachordi specie aut trihemitonium aut ditonum complecteretur. Quodsi prioris heptachordi adhibita prima tetrachordi specie hoc utare exemplo:

posterioris sit hoc:

$\underline{E\ F\ G\ a\ b\ c\ d}$

$\underline{E\ F\ G\ a\ c\ d\ e}$

Nomina sonorum haec erant ex ordine a gravi in acutum:

ὑπάτη, παρυπάτη, λιχανός, μέση, παραμέση, παρανήτη, νήτη.

Diviso postea illo inter μέσην et παραμέσην intervallo, existit octochordum et qui additus est sonus nomen τρίτης accepit, quum παραμέση suum post μέσην

³⁾ Aristot. probl. 19, 17: Διὰ τί διὰ πέντε οὐκ ἄδουσι ἀντίφωνα. . . 18: Διὰ τί ἡ διὰ πασῶν συμφωνία ἄδεται μόνη; μαγαδίζουσι γὰρ ταύτην, ἄλλην δὲ οὐδεμίαν. . . Διὸ μόνον μελωδεῖται, ὅτι μιᾶς ἔχει χορδῆς τὰ ἀντίφωνα φωνήν.

⁴⁾ Cf. Gerbert. de cantu et mus. s. II. p. 107 spq.

obtineret locum. Tum igitur chordae et qui chordis respondebant soni hisce insignitae erant nominibus:

ὑπάτη, παρυπάτη, λιγανός, μέση, παραμέση, τρίτη, παρανήτη, γήτη.

Quibus nominibus velim animadvertas non indicari singula octavae, ut nos dicimus, intervalla, sed hoc ut fiat addenda est tetrachordorum, quibus constat octava, vel ipsius octavae species; e. g. in Dorio ὑπάτη a παρυπάτη distat hemitonio, tono autem in Lydio et Phrygio. Quare nolui ea ad nostram significandi consuetudinem transferre. Habet hoc octochordum duorum tetrachordorum formam interposito (inter μέσην et παραμέσην) intervallo toniaeo, qui tonus diazeucticus dictus est, ob eamque causam tetrachordo, quod incipit a παραμέση nomen inditum est διεζευγμένων. Et quum postea versus grave etiam additum esset τετράχορδον ὑπάτων, unde ei, quod tum medium erat, obtigit nomen tetrachordi μέσων: exstitit hendecachordum, quo usus est Timotheus ille Milesius, qui quum in cithara numero chordarum solito maiore uteretur apud Lacedaemonios, „illa severa Lacedaemon nervos iussit, quo plures quam septem haberet, in Timothei fidibus demi“⁵⁾). Aliquanto post quartum etiam in acuto adiectum est tetrachordum ὑπερβολαίων. Quod systema quatuor tetrachordorum ut disdiapason completeret, in gravi accessit tonus, qui προσλαμβανόμενος dictus est. Nomina singulis sonis adiecta haec tetrachorda a suo quodque vicino mutuata sunt. Singula autem intervalla non magis in hoc ampliore systemate quam in illo simpliciore octachordo illis nominibus indicantur non addita tetrachordorum specie. Sed quum prima species Graecorum maxime propria recte dicatur, repetendum esse puto illud, quod quum, addito his coniunctis quatuor primae speciei tetrachordi illo προσλαμβανομένῳ in gravi, scala mollis, ut nos diceremus, effecta esset quae per duas octavas pertingeret (ut ab A ad a[~]*) posterioribus de rebus harmonicis scriptoribus hoc systema quasi norma quaedam erat, ad quam omnes quaestiones referrent. Hinc igitur quindecim illi modi, qui eadem ratione ex hoc systemate derivantur, ut apud nos ex a molli et e duro derivantur ceteri modi et molles et duri. Itemque omnes illi eandem habent speciem, quam mollem nunc dicimus, ut nostri omnes aut molles aut duri sunt, tensione tantum differunt utrique. Ex qua re dici vix potest, quam multi errores manarint. Sed de his postea dicemus; nunc ad species revertendum est.

⁵⁾ Cic. de legg. 2, 15. *) Vide quam in extremo libello descripsi tabulam, in qua qui sunt cuiusque tetrachordi utrinque extremi soni, eos signavi maiori- bus siglis nostris.

Pari modo ut supra tetrachordi species descriptae sunt secundum locum hemitoniorum existunt diversae diapason sive octavarum species. Sunt numero septem. Habet prima hemitonium primum in gravi, quartum in acuto, ut

$\underline{H C D E F G A h}$,

secunda tertium in gravi, primum in acuto, ut

$C D E \underline{F G A h c}$,

tertia secundum in utramque partem, ut

$D E \underline{F G A h c d}$,

quarta primum in gravi, tertium in acuto, ut

$\underline{E F G A h c d e}$,

quinta quartum in gravi, primum in acuto, ut

$F G A h \underline{c d e f}$,

sexta tertium in gravi, secundum in acuto, ut

$G A h \underline{c d e f g}$,

septima secundum in gravi, tertium in acuto, ut

$A h \underline{c d e f g a}$.

Hae septem species dicuntur et ipsae harmoniae sive modi (τρόποι). Quarum quae quartum locum obtinet, quum in tetrachordis speciem referat vere Graecam, ea vetustissima semper habita est dictaque Doria harmonia. Ex qua quum facile tertia et secunda, quarum illa, quum Phrygiam speciem prae se ferat, Phrygia haec quum Lydiam, Lydia dicta est harmonia, ducantur dempto in acuto et in gravi appposito tono, hae tres harmoniae appellatae sunt toni (τόνοι)⁶, quod nomen postea ad omnes diapason species simili ratione translatum est. Atque etiam horum quatuor tonorum quasi cognomen ex illis tribus petitum est. Ex Dorio enim fit Hypodorius, qui habet septimam speciem, cuius ad Doriam harmoniam ea est ratio, ut qui in illa medius est tonus diazeucticus sive seiungens, eum ipsa habeat

⁶) Plutarch. de musica 8: Τόνων γοῦν τριῶν ὄντων κατὰ Πολύμνηστον καὶ Σακάδαν, τοῦ τε Δωρίου καὶ Φρυγίου καὶ Λυδίου, ἐν ἐκάστῳ τῶν εἰρημένων τόνων στροφὴν ποιήσαντά φασι τὸν Σακάδαν διδάξαι ἅδειν τὸν χρόνον, Δωριστὶ μὲν τὴν πρώτην, Φρυγιστὶ δὲ τὴν δευτέραν, Λυδιστὶ δὲ τὴν τρίτην. Καλεῖσθαι δὲ τριμερῆ τὸν νόμον τοῦτον διὰ τὴν μεταβολήν. Quod mutationis genus quale fuerit si quaeris, non de acumine aut gravitate cogitandum esse videtur, ut altera harmonia alteram superaret tono, sed ita factum esse opinor, ut servata eadem tensione per omnes tres strophas, qui cuiusque harmoniae proprii essent soni, ii mutarentur.

in gravi appositum. Eadem ratione propinquus est Phrygius Hypophrygio et Lydius Hypolydio. In eo autem, qui unus reliquus est, Mixolydio, diazeucticus est in acuto appositus, reliquo heptachordo Dorian speciem prae se ferente. Ita iam veteribus visum est.⁷⁾ At cum Lydia harmonia illud tantum heptachordum aliqua quasi propinquitate conjunctum esse potest, quod relinquitur dempto primo intervallo in gravi.